2022年度临武县香花镇人民政府整体支出绩效评价报告
为全面实施预算绩效管理，进一步加强财政支出管理，强化部门支出责任，切实提高财政资金使用效益和管理水平，根据《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国预算法实施条例》《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）及《关于做好2022年预算绩效管理工作的通知》（临财绩〔2023〕55号）等文件精神，我单位对2022年部门整体支出进行了绩效自评，现将绩效自评情况报告如下：
一、部门、单位基本情况
（一）机构设置情况
（1）临武县香花镇人民政府内设6个职能机构，包括①党政办公室；②党建办公室；③经济发展办公室（加挂乡村扶贫和振兴办公室牌子）；④社会事务办公室（加挂民政办公室牌子）；⑤自然资源和生态环境办公室；⑥社会治安和应急管理办公室。
（2）镇所属事业单位6个，其中将香花岭锡矿离退休人员管理办公室机构编制从香花镇机关整建制剥离，包括①香花镇社会事务综合服务中心（加挂香花镇应急事务服务中心，香花镇城镇规划建设站牌子）；②香花镇农业综合服务中心（加挂香花镇林业站牌子）；③香花镇政务（便民）服务中心；④香花镇退役军人服务站；⑤香花镇综合行政执法大队；⑥香花岭锡矿离退休人员服务中心。
我镇只有本级，没有其他二级决算单位，因此，纳入2022年部门整体支出绩效自评报告范围的有临武县香花镇人民政府本级。
（二）人员编制情况
临武县香花镇人民政府是行政单位，执行行政单位会计制度，本单位核定行政编制24人，机关后勤编2人，事业编制41人，实有行政编20人、机关后勤编2人、事业编25人，截至2022年底共计实有人数47人。
（三）主要职能职责
（1）执行本级人民代表大会的决议和上级国家机关的决定和命令。
（2）组织实施本行政区域内的经济和社会发展长远规划及短期计划。
（3）大力实施乡村振兴工作，抓好农村人居环境改善、农业基础设施建设，促进粮食生产稳步发展。充分利用本地资源，加快全乡产业结构调整步伐，抓好骨干产业的巩固和发展，培育后续产业，不断壮大地方经济实力。
（4）负责管理好各职能部门，充分发挥他们的职能作用，保证各项行政工作的正常开展。
（5）负责保护公有财产不受侵占，维护社会秩序，保障公民的人身权利和合法权益。
（6）负责全镇山、水、林、田、路的综合治理、综合开发利用。
（7）组织和领导当地人民搞好商品生产，发展商品经济，增加群众收入，加快全镇经济发展。
（8）加大科技、教育、文化、卫生等事业的发展力度，促进社会全面进步。
（9）抓好党建、扶贫基础业务工作，脱贫攻坚工作，重点抓好教育、医疗、安居、产业扶贫工作。
（10）抓好扫黑除恶、安全生产、信访维稳、森林防火、防汛抗旱、武装等重点工作。
（11）承办并完成上级人民政府交办的其他工作。
（四）绩效目标设定情况
目标1：贯彻执行上级的各项方针政策，保障公民享有宪法规定的经济、政治和文化权利。
目标2：加强综合治理，维护社会稳定，妥善处理突发性、群体性事件，调节和处理好各种利益矛盾和纠纷。
二、一般公共预算支出情况
（一）经批复的预决算情况
2022年初本单位经批复的一般公共预算支出总计608.20万元，2022年全年一般公共决算支出总计1439.11万元。
（二）部门预算执行情况
1.基本支出情况
2022年度基本支出年初预算数为543.20万元，支出决算数为1099.47万元，完成年初预算的100%，主要用于以下方面：一般公共服务（类）支出987.40万元，占89.81%；社会保障和就业（类）支出51.52万元，占4.69%。卫生健康（类）支出22.93万元，占2.09%。
2.项目支出情况
2022年度项目支出年初预算数为65万元，支出决算数为339.64万元，完成年初预算的100%，主要用于一般公共服务（类）支出：社区、村干部工作报酬202.66万元，占59.67%；各村社区办公经费48.5万元，占14.28%；村委服务群众经费33万元，占9.71%。
（三）“三公”经费使用和管理情况
2022年度“三公”经费财政拨款支出预算为13万元，支出决算为12.5035万元，完成预算的96.18%，其中：
因公出国（境）费支出预算为0万元，支出决算为0万元，完成预算的100%。
公务接待费支出预算为5万元，支出决算为5万元，完成预算的100%。
公务用车购置费及运行维护费支出预算为8万元，支出决算为7.5035万元，完成预算的93.79%，决算数小于预算数的主要原因是单位人员更加重视减少公务用车的损耗。
（四）部门整体支出管理与制度建设情况
本单位贯彻执行上级的各项方针政策，根据上级指示制定了《临武县香花镇人民政府收支业务管理制度》，有效推进了整体支出管理与制度建设
三、政府性基金预算支出情况。
2022年度无政府性基金预算支出。
四、国有资本经营预算支出情况
2022年度无国有资本经营预算支出。
五、社会保障基金预算支出情况
2022年度无社会保障基金预算支出。
六、部门整体支出绩效情况
（一）预决算编制情况。本单位及时组织财务人员进行预决算的编制，对本年度相应用款进行及时清理和处理，做到账账相符、账实相符、账证相符,按先有预算再有支出的原则，及时处理相关事务；对绩效目标进行季度梳理和年度分析，及时上报相关报表；对专项预算提前细化，分科目上报，做到收支平衡。
（二）执行管理情况
本单位按照上级部门要求，及时分月、分季度上报相应计划，待财政审核通过后，严格按计划执行，各季度执行情况良好。
（三）支出绩效情况
香花镇人民政府财政拨款支出主要用于保障本单位机构正常运转、完成日常工作任务以及承担本乡镇事业发展相关工作。
基本支出，是用于保障政府机关、事业单位等机构正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。
项目支出，是用于保障政府机关、事业单位等机构为完成特定的行政工作任务或事业发展目标，用于专项业务工作的经费支出。
按支出功能分类主要用于以下方面：一般公共服务，国防，公共安全，社会保障和就业，医疗卫生与计划生育支出，节能环保，城乡社区，农林水事务，住房保障等支出。
本单位认真执行中央八项规定，严格控制三公经费支出。2022年度香花镇人民政府无机关人员因公出国计划，费用为零；没有购置公务用车，公务用车运行维护费支出7.5万元，主要用于本乡镇机关工作人员到县委、县政府、县局开会汇报工作办理业务，到村级组织、企业开会、指导、督促检查工作等所需的公务用车燃料费、维修费、过路过桥费、保险费等支出；公务接待费5万元，主要用于接待市、县领导等到镇指导检查工作，招待村组干部回镇政府开会等所发生的费用。
（四）财务管理情况
本单位按照岗位职责，严格执行机关财务管理制度，及时进行会计核算，对项目资金、政府采购进行公开公示，接受群众监督。
（五）绩效管理工作开展情况
本单位绩效管理严格按照上级部门要求，开展自评工作，对评价结果及时总结上报。
七、存在的问题及原因分析
本单位按照《中华人民共和国预算法》按时完成预决算编制。在执行过程中有计划进行资金申报使用，完善资金管理及内部控制制度，确保资金安全，做到账款、账账、账实相符。为全镇经济和社会事业发展提供资金保障。由于人员少，工作量大，对全镇经济和社会事业发展在资金安排、使用、核算上存在不及时现象，在今后工作中，进一步提高工作效率，为全镇经济和社会事业发展更好地服务。
八、下一步改进措施
1.进一步完善单位财务管理制度，加强责任意识
根据《中华人民共和国会计法》《内部控制规范》及相关部门对进一步完善单位财务管理制度，对于预算管理、资金拨付与费用支出管理、报销审批程序以及对错误核算与错误支出的纠正等经济活动方面，确定单位自控的重点和目标，设立合理的组织结构，确认相关的管理职能和关系，为每个组织划分责任权限，明确建立授权和分配责任的方法，因事设人，视能授权，责任到位，且责权对等，以增强组织的责任意识。
[bookmark: _GoBack]2.加强单位内部审计监督
重视内部审计控制，真正落实责任制，以保证内部会计控制制度的顺利、有效运行。内部审计控制是对内部会计控制的再控制。内审部门应将会计控制制度作为审计评审对象，通过对内部会计控制执行情况的定期检查和监督，及时发现内部会计控制中的漏洞和隐患，尤其是要针对发展中财务及会计核算上出现的新问题、新情况，认真研究，不断发现和改正问题，可以把风险消灭在萌芽状态，防止经济违规，这是对单位内控制度执行情况的再监督，也是保护员工的主要措施。
3. 提高人员素质
单位内部控制的成败关键在于工作人员素质的高低程度，其素质控制的目的在于保证工作人员具有爱岗敬业的品质和勤奋、有效的工作能力，从而保证内部控制有效实施。它对财会人员的素质有更高要求，不仅要求专业技术性、政策性、法制性强，并且还需要有一定的职业道德水准。
4. 建立财务状况预警机制，加强财务风险预测
建立风险监控、评价和预警系统。通过一系列指标的横向和纵向数据比较，对财务运作中潜在风险预警预报，提出控制措施，将可能萌发的财务风险予以化解。